(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-
000

1

MOÇÃO DE APLAUSOS E RECONHECIMENTO Nº. ___/2025

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEMIRIM,

POR INTERMÉDIO DO VEREADOR TIAGO

FARIA LEAL, APRESENTA MOÇÃO DE

APLAUSOS, A SECRETARIA DE TURISMO

DE ITAPEMIRIM, PELA PARTICIPAÇÃO NA

“FEIRA DOS MUNICÍPIOS”.

A Câmara Municipal de Itapemirim, por iniciativa do seu Presidente, Vereador Tiago Faria

Leal, vem, por meio da presente Moção, registrar votos de aplausos à Secretaria Municipal de

Turismo de Itapemirim, pela participação na "Feira dos Municípios 2025", evento de grande

relevância que reuniu municípios de todo o Estado do Espírito Santo, promovendo a cultura, a

gastronomia, o artesanato e, principalmente, o potencial turístico capixaba.

A atuação da Secretaria de Turismo de Itapemirim foi motivo de orgulho para todos os

itapemirinenses, destacando-se de forma notável no evento, com um estande que encantou

visitantes e autoridades. A apresentação cuidadosa das nossas riquezas naturais, culturais e

históricas reafirma que Itapemirim é um município privilegiado por suas belezas e tradições.

. Nosso território, agraciado por praias exuberantes, pelo majestoso Frade e a Freira, pelo

imponente Monte Aghá e por um rico patrimônio histórico e cultural, tem conquistado cada vez mais

visibilidade graças ao incansável trabalho da equipe da Secretaria Municipal de Turismo, sob a

liderança do Secretário Antônio Carlos de Souza. Com sensibilidade, dedicação e profissionalismo,

a Secretaria tem sabido valorizar e projetar cada uma dessas riquezas, revelando ao Espírito Santo

e ao Brasil o encanto singular que é Itapemirim.

Assim, esta Casa Legislativa rende público reconhecimento a toda a equipe da Secretaria

Municipal de Turismo, profissionais comprometidos que têm desempenhado um papel essencial na

valorização da identidade itapemirinense e na promoção do nosso município como referência

turística no Espírito Santo.

Que esta Moção sirva como símbolo de respeito, reconhecimento e incentivo para que o

trabalho continue, cada vez mais forte e inspirador.

Sala das Sessões “João Batista Ferreira de Souza”, 10 de julho de 2025.

Tiago Faria Leal
Vereador-Presidente

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003500360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
-21.00922555516893, -40.831457544573944
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38

		2025-07-10T16:26:08-0300